This paragraph offers three parallels with Augustine's account. Like Augustine, Victorinus makes use of the language of movement and life to describe both the second person and *intellegentia* in the soul: while Augustine may have taken this idea independently from Plotinus, it receives far more extensive development in Victorinus.⁴⁵ Victorinus also insists on the idea that each of his three has substantial existence. It is particularly important that he does so on the basis that the soul must possess such a diversity in unity *because* the divine being which it images is likewise structured. This last move parallels Augustine's own much more extended practice of reading the soul's structure by using the language of the Trinitarian logic he seeks also to comprehend more deeply. Thus while we might seek to explain Augustine's argument about the substantial existence of knowledge and

⁴³ See Aristotle, *Cat.* 8b 25ff. That Augustine is to some extent engaging *Cat.*, at least in his discussion of relations, in Book IX, is clear from his discussion of the example of 'headed' beings: cf. *Cat.* 7a 15ff and *Trin.* IX 4,6. Johannes Brachtendorf, *Die Struktur des menschlichen Geistes nach Augustinus: Selbstreflexion und Erkenntnis Gottes in 'De Trinitate'* (Hamburg, 2000), 130ff, offers the most extensive and best reading of these sections of Book IX as a refutation of Aristotle. For discussion of Brachtendorf's book, see my *Augustine's trinitarian theology*. ⁴⁴ *Adv. Ar.* IB, 63 (CSEL 83/1, 163): ... *et sicuti pater esse est, filius autem duo, sed in motu et in actu, sic anima in eo quod anima ut potentia patris, vivificatio autem et intellegentia in motu.* With this we should compare *Adv. Ar.* IA, 19 (CSEL 83/1, 84): *λόγος autem in manifesto, actio enim. Quae actio, habens omnia quae sunt in potentia, vita et cognoscentia, secundum motum producit, et manifesta omnia.* With these texts one can also compare I 58; IV 16; III 7 and especially III 9 (CSEL 83/1, 206): *Hoc igitur satis clarum faciet esse quod pater est et vitam quod est filius et cognoscentiam quod est spiritus sanctus unum esse et unam substantiam, subsistentias tres ...* Augustine shows no awareness of the distinction between *substantia* and *subsistentia*. ⁴⁵ See also Victorinus *Adv. Ar.* I 32 (CSEL 83/1, 112): [discussing the *anima*] *Hoc enim ipsius quod est esse ipsi est moveri et motionem esse, et quod est motio, hoc vita est, et quod vita est, hoc est intellegentia.* This passage is offered as an analogy to help in understanding of the preceding discussion of God, where we find, *Adv. Ar.* I 31 (CSEL 83/1, 110–11): *Ipsium deum iuxta quod est esse, quod dicimus aut lumen, aut spiritum, aut ipsum esse, aut potentiam eius quod est esse, aut intellegentiam universalem, aut potentiam universalis intellegentiae aut universalis vitae vel actionis aut aliorum istius modi ... Et ipse λόγος forma, quae cognoscentia est dei ... et ipse lumen existens operator omnia, λόγος existens, a se se movens...*